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ÚVOD

Problematika integrace mentálně postižených dětí do běžných škol je již dlouho

diskutované téma. Cílem mé práce je zaznamenat proces integrace dítěte s DS do školní

družiny v průběhu čtyř let a ukázat, že integrace neovlivňuje negativním způsobem její

činnost. V teoretické části jsem se v první kapitole zaměřila na integraci a inkluzi -

aktuální směry v zapojování dětí se speciálními potřebami do běžných škol a jejich

právní podporu. Druhá kapitola seznamuje s problematikou Downova syndromu, jeho

příčinami, projevy a potřebami dítěte. V poslední kapitole teoretické části je přiblížena

specifika školní družiny, její cíle a činnost.

V praktické části přibližuji specifické potřeby dítěte s Downovým syndromem

při integraci do školní družiny. Metodou pozorování, rozhovoru a dotazníkového šetření

jsem zjišťovala postoje školy, rodičů i dětí ze skupiny s integrovaným dítětem, jejich

vývoj vztahů a spolupráce při volnočasových činnostech. Cílem mých pozorování bylo

zjistit, jak působí integrace dítěte s mentálním postižením na činnost školní družiny a na

vztahy ve skupině, jaké jsou specifické potřeby dítěte ve volnočasových aktivitách a zda

má zapojení do školní družiny vliv na úspěšnost integrace dítěte s Downovým

syndromem do běžné školy jako celku.

TEORETICKÁ ČÁST

1. INTEGRACE A INKLUZE

1.1 INTEGRACE

„Integraci lze definovat jako stav spolunažívání postižených a nepostižených při

přijatelné míře konfliktnosti, jako stav vzájemné podmíněnosti vyjádřené slovy „jeden

pro druhého“. (Jesenský 1993, str. 111).

Integrace je širokospektrální jev. V jeho spektru se objevuje mnoho aspektů etických,

biologických, psychologických, sociálně vztahových, pedagogických, ergonomických,

ekonomických, politických a právních. Charakteristika integrace není jednoznačná,

protože integrace není neměnný, jednou dosažený stav, ale dlouhodobý proces

pozitivního i negativního rozvoje. (Jesenský 1993)

Každý člověk je jedinečný. Přichází na svět s potenciálem, který má možnost využít,

rozvinout nebo nechat ladem. Kontakty ho formují a získané zkušenosti s ostatními

lidmi ho posunují nebo varují před opakováním chyb. Tenhle základní princip učení je

jednoduchý, a přesto není v naší společnosti úplně samozřejmý. Pradávné zvířecí

instinkty, kdy přežijí jen zdraví, nejsilnější jedinci se v nás stále ozývají. Pokud se má

narodit nebo narodí někdo s odchylkou, prvotní reakce je šok, obava z reakce okolí.

Proto by ho z důvodu „pro něj lepší“ nenarodili, schovali, izolovali. Názor umně skrytý,

protože je již naštěstí společensky nepřijatelný, nicméně existuje. Projevuje se dnes

snad o trochu méně nápadně než dříve, kdy tito lidé byli pouze obecními blázny nebo

zvráceným lákadlem na poutích ve velmi nuzných podmínkách.

Člověk, který není do poslední buňky bezchybný, má stejná práva na plnohodnotný

život jako kdokoliv jiný. Potřebuje podporu, kontakty, podněty a zařazení mezi ostatní

ve všech oblastech života, ne lítost a izolaci. Je to běh na dlouhou trať vybudovat ve

společnosti přesvědčení o hodnotě každého člověka. Přístup k řešení, kvalita péče

a začleňování lidí se speciálními potřebami do běžného života svědčí o morálním

klimatu ve společnosti.

“Vztah k postiženým je výrazem tolerance k odlišnosti, výrazem respektování

individuality; je výrazem vnitřní kvality člověka i celé společnosti“(Hadj-Moussová

2004, str. 13)

Integrace neznamená pouhé umístění žáka se speciálními potřeby do běžné třídy bez

podpory a služeb, které potřebuje, aby mohl mít úspěch. Ukázalo se jako nefunkční

očekávání, že učitel bude úspěšně a kvalitně učit žáky bez této metodické a legislativní

podpory. Není nutné, aby se všichni žáci učili tytéž věci stejným způsobem, ale

společná výuka bude pro ně oboustranně přínosná. Vzor a motivace ostatními žáky jsou

nejdůležitější oporou integrovaného vyučování. (Halder 2004)

VÝVOJ INTEGRACE

Podle Jesenského (1993) integrované vzdělávání v různých formách funguje již

od meziválečného období. V 50. letech se integrace interpretovala spíše jako nutné zlo

při nedostatku prostředků na rozvoj speciálního školství. Až během 60. let se začaly

doceňovat její přednosti, ale pro ulehčení vzdělávání postižených se nedělalo nic mimo

osvobozování od docházky na některé předměty. Podařilo se prosadit pouze

vyrovnávací a dyslektické třídy a to bylo vše.

V současné době je speciální vzdělávání žáků se zdravotním postižením zajišťováno

o formou individuální integrace

o formou skupinové integrace

o ve škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním postižením

o kombinací výše uvedených forem

Johnová uvádí, že pro posílení pozitivního přístupu k lidem, se kterými v integraci

pracujete, je potřebné volit vhodná slova a způsob vyjadřování, protože tím vytváříte

pro ostatní představu o tom, jací jsou. Stále ještě přetrvává zastřené odmítání lidí

s postižením ve společnosti. Pro nezanedbatelnou část společnosti jsou tito lidé

přijatelní pouze ve speciálních odděleních, “kde je jim nejlépe“, ale ne jako spolužáci

našeho dítěte, spolupracovníci, sousedé. Proměna přístupu k nim je tedy klíčová pro

změnu postoje společnosti. (Čermáková, Johnová 2002)

Česká republika a v podstatě celá Evropa směřuje k integraci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami do běžných škol. Pokud chceme, aby byla úspěšná, musí dojít

především k součinnosti těchto faktorů:

o rodičů a rodiny

o vedení školy a učitelů

o poradenství a diagnostiky

o prostředků speciálně pedagogické podpory

o asistent učitele

o osobní asistent

o doprava dítěte

o rehabilitační, kompenzační a učební pomůcky

o úprava vzdělávacích podmínek

o architektonické bariéry

o sociálně psychologické mechanismy

o organizace zdravotně postižených

1.2 INKLUZE

„Sociální inkluze je v sociologii vyšší stupeň integrace postižených nebo

znevýhodněných jedinců do společnosti a jejích institucí“ (J. Jandourek, 2001, str. 107.)

„Inkluze znamená nejen formální zahrnutí do společnosti nebo organizace, nýbrž také

přijetí ze strany ostatních členů skupiny. Vyžaduje změnu postoje od rezignovaného

„musíme je vzít mezi sebe“ k uvědomění, že každý člověk je nějak odlišný.“

(wikipedia.cz)

„Inkluze je jak cíl, tak metoda, jejíž pomocí vytvářejí učitelé ve třídě společenství, které

si váží spolužáků s postižením a pomáhá jim, aby se cítili jistě a aby věděli, že ostatní

přijímají je samé i jejich projevy. Součástí této filosofie je i přesvědčení, že každý člověk

získává tím, že se naučí lépe rozumět druhým a vážit si jich. Můžeme tomu říkat třeba

vzájemnost, vědomí, že my všichni se vzájemně potřebujeme a že tato vzájemná závislost

je klíčová pro naše přežití jako jedinců i jako druhu.“ (Lang, Berberichová 1998)

Podle Baxové jde o nekonečný proces učení se zapojením všech studentů. Podstatou

inkluzívního vzdělávání je snaha umožnit dětem kvalitní vzdělání nezávisle na jejich

schopnostech, individuálních zvláštnostech, znevýhodnění nebo nadání v běžném

školním kolektivu. S odlišností sociální situace, vyznání, příslušnosti k menšině a rase

se v inkluzivní škole počítá, je přijímána, respektována a dokonce vítána jako dobrá

zkušenost a přínos pro všechny. Škola jim poskytuje podporu a vedení, rozvíjí jejich

silné stránky a respektuje jejich individuální potřeby. Děti jsou vzdělávány ve školách

v místě bydliště, kde se nabízí kontinuita s využíváním odpoledních volnočasových

aktivit se svými vrstevníky a nejsou tak omezeni pouze na společné vyučování. Učí se

komunikovat, spolupracovat a vzájemně si pomáhat, požádat o pomoc, uvědomit si

a pojmenovat své potřeby. Setkání s odlišností je důležité vybavení do budoucího života

v podobě získání respektu k sobě i ostatním, rozvoji empatie, tolerance, ohleduplnosti

a zodpovědnosti. Na rozdíl od integrace není inkluze jen zapojení znevýhodněného


[…]


Porovnáním škol jsem chtěla otevřít téma k diskuzi. Je to jednoduchý popis činností,

kterých se mohlo dítě s DS nebo mu bylo zabráněno účastnit a jejich případný vliv

na úspěšnost integrace. Školy jsem porovnávala podle vlastních zkušeností

z několikaletého působení na obou školách. Jedná se o běžné základní školy v centru

Prahy.

V první škole byly vstupní podmínky následující: Dítě s DS, hyperaktivní, s malou

expresivní schopností, vzhledem k většímu počtu dětí v rodině bez ostychu při

navazování kontaktů, intelekt v pásmu střední mentální retardace. Vstřícná a mírně

poučená paní učitelka, nakloněná „zkusit novou věc“, neutrální postoj vedení školy,

velká iniciativa rodičů, kteří si sami zajistili asistenta učitele.

Spolupráce probíhala mezi rodiči, asistentem, podporovaným občanskou společností,

která ho vyškolila a platila, a učitelkou v intenzitě 1x měsíčního setkání. Asistent měl,

možnost videotréninku interakcí (VTI) a nabídku seminářů k dalšímu vzdělávání.

Podpora interního speciálního pedagoga byla formální. Ostatní zaměstnanci školy se

stavěli k integraci neutrálně až negativně. Dítě nebylo zapojeno ani do aktivit školní

družiny, ani mu nebyl umožněn kontakt s dětmi z jiných tříd. Na oběd chodilo odděleně,

pouze s asistentem a bez kontaktu s ostatními dětmi. Učitelé z ostatních tříd neumožnili

vstupovat integrovanému dítěti do jiných skupin a i na chodbách bylo znatelné

nevstřícné přijetí a snaha o segregaci. Po dvou letech byla integrace ukončena z důvodu

nemožnosti postupu do dalšího ročníku se svojí skupinou dětí odmítavým postojem

nové učitelky. Ve druhé škole již klima nastaveno vstřícně, vzhledem k dlouhodobé

zkušenosti s integrací dětí se SVP (speciální vzdělávací potřeby). Integrace dítěte s DS

je však první. Dítě aktivní, komunikativní, expresivní schopnosti dostatečné, inteligence

v pásmu lehké mentální retardace. Vstřícná, poučená učitelka, podpora vedení školy,

denní spolupráce interního speciálního pedagoga, asistent je součástí pedagogického

sboru, vychovatel se zkušeností asistence učitele. Učitelé, vychovatelé i asistenti mají

možnost dalšího vzdělávání v kurzech zajišťovaných školou nebo individuálně. Funguje

zde preventivní tým, ve kterém jsou zastoupeni školní psycholog, speciální pedagog

a školní metodik prevence, kteří jsou schopni a ochotni pomoci při řešení konfliktních

situací nebo výchovných problémů. Dítě je zapojeno do všech volnočasových aktivit

školní družiny, účastní se zájmových kroužků. Přístup ostatních pedagogů na prvním

stupni je také vstřícný. Z toho usuzuji, že aktivní přístup pouze jednotlivce

je nedostatečný. K úspěšné integraci je potřeba součinnosti všech složek podpůrného

systému ve škole.

6. ZHODNOCENÍ ŠETŘENÍ

Z výsledků šetření vyšly následující odpovědi na předložené hypotézy. I přes počáteční

malou informovanost rodičů a menší míru osobní zkušenosti je integrace dítěte

s mentálním postižením přijímána vstřícně a bez negativních asociací. Na zápis do

školní družiny nemá významný vliv, jen je provázena většími obavami z důvodu

mentálního postižení než u postižení tělesného. Rodiče jsou aktivní ve vyhledávání

informací a škola je jedním z jejich zdrojů.

Po čtyřech letech lze zaznamenat celkové zlepšení vztahů, především u z počátku

nejistých dětí směrem k pozitivnímu hodnocení vztahu, což zároveň ukazuje na příznivý

průběh integrace dítěte s mentálním postižením do běžného kolektivu a setrváním

v pozitivním naladění klimatu třídy. Zapojením do činnosti školní družiny se vztahy

s většinou dětí více rozvíjejí a napomáhají rozvoji sociálního cítění.

Podpora a spolupráce s ostatními kolegy je nezbytná nejen k úspěšnému procesu

integrace samotného dítěte ale i k udržení pozitivního přístupu, předcházení vyhoření

a ztráty motivace samotného pedagoga.

7. ZÁVĚR

Proces začlenění dítěte se specifickou potřebou není nikdy snadný, ale neliší se

výrazněji od začlenění jakéhokoliv dítěte do kolektivu ostatních. Mohl by vzniknout

dojem malé odborné podpory, osamělosti při řešení problémů nebo nenaplněné kladné

odezvy ze strany dítěte. Je ale na osobnosti každého pedagoga najít způsob, jakým

přijme toto dítě pro sebe a ukáže cestu i ostatním, jak dítě přijmout, učit se od něho

a vzájemně rozvíjet schopnost rozumět jeden druhému. Naštěstí je už ve společnosti

tolerance k odlišnosti vnímána více jako přínos a je snaha tento směr dál rozvíjet.

Prací jsem chtěla přiblížit některá úskalí integrace v jiném pohledu než jen v procesu

vyučování. Povzbudit další pedagogy, aby neměli obavy zařazovat děti s DS do

školních družin a vytvářeli tak prostor k většímu začlenění těchto dětí do společnosti.

Hledáním příležitostí a pozitivní postoj k integraci mění nejen náš hodnotový žebříček,

ale postupně i mění pohled celé společnosti na lidi se specifickými potřebami. Pro

zdárný vývoj integrace však nestačí aktivita jednotlivce, ale potřeba spolupráce více

složek. Bez vyvážené zainteresovanosti všech zúčastněných v procesu integrace

nefunguje, protože jinak se stává jen prázdným prohlášením o pomoci a stav zůstává

nezměněný.
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