UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Monika Střihavková
Název práce Specifika integrace dítěte s Downovým syndromem do školní družiny
Autor posudku PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké podmínky ovlivňují pozitivně nebo negativně průběh integrace na ZŠ. Porovnejte podmínky pro integraci ve výuce a ve školní družině.
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------